Mirè crucia
tur pericu.
lis anima.

Leodij va.
statio.

Iobanes Ni
uellanus vi
integeris
mus.

Cum autem hospes ille multa ei delicata fercula apponenteret, & epularentur splendi-
de, animaduertens impurus satan tempus sibi ad tentandum hominem opportunum
adesse, extruxit aggerem, vt caperet ciuitatem munitam. Reduxit itaq; illi in memo-

riam qua fuisset gloria pruditus in hoc mundo: pepones quoque & allia Aegypti &
ollas carnium, versipellis ille ob oculos reuocauit. Illo verò iam animo vacillante,
quippe quem instar tritici cribraret satan, clementissimus hominum amator, qui ne-

minem patitur tentari supra vires, qui linum fumigans non extinguit, & calatum

quassatum non conterit, ancillæ suæ in spiritu indicauit, quemadmodum miles ille

dum non virat secularium hominum consortia, animo imbecillo fluctuet. Itaque il-

lo mente vagâ, multa secum ad mensam agitant, ecce nuncius ancillæ Christi adest,

clam ad ostium domas expectans, & vbi eum compellandi data fuit opportunitas, vt

ad dominam suam quamprimum veniat, ei denuncians. Cum ergo veniret ille ad

locum, vbi Christi margarita extra Niueiam degebat, inuenit eam præmōre &

cordis anxietate quasi languidam, & pedes Crucifixi, quos complexa erat, lachryma

rum imbre rigantem. Admirans itaque, & præ verecundia animo consternatus, cue

ita lugeret, sciscitur. At illa: merito, inquit, lugeo & doleo causa tua: miseria tua per

turbat animum meum. Spiritu cœpisti, & iam carne vis miserabiliter consummati &

perire, quando misera manu ad aratum, retrò cum vxore Lot respicis, ingratis planè

& immemor beneficij, & immensa misericordia illius, qui te ex mundi conflagran-

tis incendio, tamen multis alijs pereuntibus, extraxit. Tum ille ad se reuersus, & tanta reue-

lationis miraculo salubriter compunctus: Ignosce mihi, inquit, pia mater, & ora pro

me misero: en ego Deo & tibi pollicor, me deinceps in eis, qui me per te reuocauit,

seruitio constanter permansurum. Cum autem mundus eum quadam ex parte deti-

neret, multisq; etiamnum secularibus implicatum negotijs, crebro ad potentium au-

girant Christo seruire cupientem.

Filij seculi huius irridēt & ex-

agitant Christo seruire cupientem.

partim eum irridebant, partim blanditijs emollire, partim iniurijs & contumelij exacer-

bare & frangere nitiebantr. Quidā etiam satanae satellites virum nobile & eiusmodi

iniurijs non assuerum, per cuculum vel capitum trahabant: quibus omnibus ille ad-

mirandæ patientiae scutum opponebat, licet nonnunquam humano more nonni-

hil erubesceret. Cum autem dominum rediret, in star ouis è luporum ristibus elapsa, postea

tas tempestates ad spiritalis matris consolationem recurrebat. Ea verò miro quodā

modo diuinitus edocta, & conuicia atq; opprobria, quæ pertulerat, & horam, in qua

nonnihil perturbatus fuerat, propheticō spiritu referebat. Heri, inquit, hac hora indi-

gebas auxilio, & ego p̄iissimo Salvatori pro te preces obtuli, vt tibi prestaret imitatio-

ne sui prospera inudi despiceret, & nulla eius aduersa formidare. Quo miraculo & an-

cillæ Christi consolatione adeo confirmabatur, vt domum eius, super firmam petram

fundatā, nec vēti, nec flumina possent impellere in ruinā. Nec raro sanè impellebatur

vt caderet, sed Dominus ancille suæ meritis permot, manū, ne laberetur, supposebat.

Vidit quandoque Christi famula apud Villenbroc dæmones callidis machinatio-

nibus tendere clam laqueos, vt quosdam ex ipsis amicis caperent, quorum ruina in-

gens posset scandalum afferre. Sed cum iam intendens arcum, vt sagittarent in ob-

scuro rectos corde, illa non contenta lachrymis & precibus, suscepit ieunium, sci-

ens eiusmodigenus demoniorum non facile ejici, nisi oratione & ieunio. Itaq; cum

diebus quadraginta humiliasset in ieunio animam suam, Dominus misertus ancillæ

sua, nec eius afflictionem diutiū ferre volens, ostendebat illi, quemadmodum ipsis

amicum liberasset, simul indicans, in quam horrendam peccati foueam ille corrui-

set, ni ieunijs & precibus eius satan oppressus esset. Vae nobis, qui in hac miseria tan-

tum amissimus solatium, tantum in afflictionibus & temptationibus præsidium, nisi co-

penset nobis in calo, quod perdidimus in hoc exilio.

Etsi autem aduersum varios & multiplices animorum languores & morbos pre-

cū eius instantia efficax esset medicina, at tamen contra blasphemias & desperationis

spiritum singulari quadam gratia eminebat: & vt inter alios omnes spiritus ille nequis-

simus est ad infestandum, ita illa fuit potentissima ad opitulandum. Monachus qui-

dam Cisterciensis instituti, in moderato quodam innocentia & puritatis zelo impul-

sus, præ spiritus seruore ad statum primi parentis Ada pertingente nitebatur. Suscepit

ea causa laboris plurimum, affligebat se inedia, vigilis & precibus: sed cum hac omi-

nia frustra essent, nec posset ad illam innocentiam peruenire, primo incidit in tadū

& acediam. Volebat ille cibum ita sumere, vt nullā inter cedūm sentiret delectatio-

nem.

Monachi
cuiusdam
periculosa
tentatio.

Psalm. 10.
Marc. 9.
Vide efficac-

iam precū

& ieuniu-

rum Maria-

kuius.

nem. Primos sensitum portionis siue sensualitatis motus conabatur non solum repreme re, sed etiam extingue penitus. Contendebat absque ullo veniali peccato vitam in perfecta puritate transfigere. Erat ea tentatio dæmonij meridiani, ad impossibilia eū instigantis. Laborabat sanè permultum, sed nullo labore potuit eō, quod intendebat, perringere. Itaque præmōrōre tandem in desperationis foueam prolapsus est, cūni persuasum haberet, se in eo corruptionis statu, in quo esset, salutem nulla posse ratione adipisci. Veniales enim culpas, quas in hac vita omnes vitare non possumus, ille mortiferorum criminum loco habebat: nec volebat propterē sumere corpus Christi. Si etiam illis diebus, quibus id monasticus Canon vult percipi. En ad quam calamitatem, quām horrendam & miserabilem ruinam sub specie boni, hostis ille teterrimus simplicem hominem perduxit, ita ut infirmus respueret medicinam, & iugum obedientiæ à se repelleret, qui propria voluntati semel nuncium remiserat. Et ut hic ali qd ex fabulis non tamē fabulosè, & vana nō vanè & fallaciter referamus, monachus hic, qui ad primi hominis innocentiam & puritatem peruenire nitebatur, cui similis putandus est, nisi ranæ illi, quæ cūm videret bouem magno robo & grandi corpore, volebat etiam ipsa illas vires & corporis molem adipisci. Itaq; intendit se totam, & quoad potuit, inflauit: sed frustā, nec enim si vel rumperet se, vñquam posset ad bouis quantitatē pertingere. Sic frater iste, dum voluit excedere limites virium suarum & supra se effterri, infra se per desperationem miserè collapsus est. Eius autem animi morbum pius quidam & bonorum omnium fautor Abbas vbi cognouit, cum alijs multis Dominum pro illo deprecabatur: sed prævaluit inimicus, & quem laqueo forti constringerat, eum sine intermissione vexabat. Tandem Abbas ille, quod non solum ancillæ Christi esset amicus, sed etiam virtutem eius, quippe quam in seipso expertus erat, non ignoraret, monachum illum ad eam curauit adduci. Et ecce orante illa pro monacho cum lachrymis & suspirijs, cūm ille ante Missæ Introitum, Confiteor, diceret, & illa instantiū pro eo oraret, quasi atri quidam lapilli ad singula cōliberat. fessionis verba ex ore monachi decidere videbantur. Tum illa animaduertens in hac visione, obstinationem desperationis & tristitiae nigredinem à monacho recessisse, Domino gratias egit, qui non vult mortem peccatoris, sed vt cōvertatur & vivat. Mo Ezech. 18. nachus verò peracto sacrificio tanquam è longinqua regione ad se reuersus, Christi corpus accepit, & ea salutari percepta medicina, perfectè curatus est.

De spiritu scientiæ. Cap. 4.

Quoniam autem in vitatidis malis per spiritum timoris, & faciendis bonis per spiritum pietatis, necessaria est cautela & circumspectio moderationis siue discretionis, pater luminum, cuius vñctio docet nos de omnibus, spiritu scientia filiam suā t. Iohann. 21 illustravit, vt sciret, quid quemadmodum vel fugiendum esset, vel agendum, vt sic omnne sacrificium suum sale condiret. Mala enim sunt vicina bonis, & plerunque dum volumus vnum aliquid vitare vitium, labimur in contrarium: vt cūm quis cauet, ne sit prodigus, incidit in auaritiam: & volens vitare pompas vestium, è sordido indumēto gloriā venatur. Vitia enim non rarō virtutum speciem mētiuntur: sed ita perniciösius homini imponunt, cūm sibi sumunt habitum virtutum. Sic sub iustitia præxū crudelitas exercetur: remissa segnities, humanitas & mansuetudo creditur: plerunque neglectus corporis id agit, quod putatur esse indulgentiæ. At Christi ancilla neque ad dexteram neque ad sinistram declinans, medium eamq; beatam vitam atque viam miro secessabatur moderamine. Redebat Deo, quod erat Dei, & cum proximis, quantum in ipa erat, pacem colebat: nec cum pacificis duntaxat, sed cum illis etiam, qui oderunt pacem, erat pacifica, prudenter inter homines prauæ nationis cōuersans, omnibusque omnia facta, vt omnes Domino lucifaceret.

Duo secundum carnem fratres eius & quidam alii, licet mundo dediti, diuina inspiratione & eius prudenti adhortatione permoti, reliktis omnibus, Cisterciense institutum complexi sunt. Nonnunquam suauius Domino, tanquam quę vñus cum illo spiritus effecta esset, amoris glutino inharenti nos significabamus, quosdam è longinquis regionibus aduenisse, qui eam videre cuperent, & abire festinarent. Nam tamē si adiurasset nos Dominus per capreas ceruosq; camporum, ne suscitaremus neque e. cant. 6. uigilare faceremus dilectam, donec ipsa vellet: quādo tamen id nunquā illa volebat, sed semper optabat cum Domino cubare in meridie, cum fidutia quadā illam cōpelantes,

Precibus si
is Christi
ancilla cū
liberat.

Vitia indu-
unt virtutē
speciem.

Cum summa difficultate ab interiore ad exteram conversionem
lantes, vix excitare potuimus. Vbi vero didicit exterios ad esse, ne cui forte esset offendiculum, à sua illa contemplationis quiete & iucunditate, & à castissimis sponsi immortalis amplexibus, sibi si vim adhibens, tanto cum dolore se abstraheret, ut interioribus ad terendum, quali ruptis visceribus, purum eumque bene multum vomeret sanguinem vel expueret: malens hoc affligi cruciatu, quām frātrum, præsertim peregrē venientium, perturbare pacem. At nonnunquam tamen, ex diuina sancti spiritus revelatione quosdam, licer adhuc procūl positos, aduentare sciens, in propinqua rata vel nemora se abdebat, ita vt vix toto die possemus reperi latitantem. Interdum propter quorundam indigentium vtilitatem, non nisi spiritu sancto eam incitante, cogebatur somnum suum abrumpere, dicebat illi spiritus: Quidam te non curiositate, sed necessitate adactus expectat.

Quānis autem non solum erga proximos bonos, sed etiam improbos mira moderatione sive discretione pacem conferuaret: at tamen erga se vñā vita est nobis nō nunquam immoderata & indiscreta, nimium sese abiiciens, & ultra modum affligens. At nihilominus cō magis erga se discreta fuit, quod nihil de se attentare ausa esset, nisi familiariter docta à spiritu sancto. Neque enim vel diem vnum sine vlla cibi perceptione transigere ausa fuisset, nisi portione sensitua absorpta, se supra se raptā pro comperto habuisset. At tamen interdum, vt aliorum paci consulteret, etiam sic affecta, quippiam sumere tentabat, sed nihil omnino potuit, immō præ dolore propemodum defecit. Vnde eam postea libertatis prarogatiu obtinuit, vt nem̄ iam illi dicere auderet. Cur ita facis: cumque rationem humanam vita eius excederet, quodam speciali priuilegio Deo sibi que reliqua, omnia ipsa iudicabat, sed à nemine iudicabatur. Sæpè enim spiritus sanctus rationem eiusmodi in agendis & omitendis eideclarauit, quam nos sensu humano attingere non possemus. Ita cū aliquando ter hebdomadibus singulis cibum caperet, sexta feria edebat, die Dominicō ab omni cibo prorsus abstinebat, itemque feria quinta: cumque nobis rationi magis cōsentaneum videretur, vt sexta feria, qua est pœnitentia, immō mortis Dominicā dies, nihil penitus ederet, quintaque feria & die Dominicō cibum caperet, illa mihi respondit: Non nunquam ad sensibilia non sine labore descendo, gaudio contemplationis interrupto, cibum accipiens. Quinta autem feria, qua est dies spiritus sancti, & die Dominicā propter gaudium resurrectionis spirituali refectio contenta, aeternisque epulisia tiata, totum diem festuum ago, dum nulla corporeā refectio causa cogor me ad inferiora demittere. Quibus auditis, ego filii, & rationem meam pro nihilo ducens, humiliatus sum in oculis meis: sapientia autem iustificata est à filiis suis.

Non solebat illa quidem peccatores cum indignatione abiicere, immō verò præ commiseratione, prudenti adhortatione non raro complures à via perditionis retraxit: at tamen spiritus eius hominum peccata valde abominabatur, malorumque conuictum & familiaritatem, nunquam de se temere præfidens, evitabat. Corrum punit enim mores bonos colloquia mala: & Dominus præcepit discipulis, vt ingressi in ciuitatem, quarererent quis ibi dignus esset, cuius hospitio honestius & tutius vtrrentur. Accidit aliquando, vt cū apud Oegnies moraretur, causa iniurie quodam ipsi familiares amicos, iret in Villenbroc, rediensque per medium Niuellam, trahiret, ibique recordaretur peccatorum & immanum facinorum, qua illic crebro perpetrare solent homines seculares. Inde verò tantam animo indignatione & horrorem concepit, vt præ dolore clamare inciperet, petitoque cultello ab ancilla sua, cum extra oppidum esset, veller pellem à pedibus ressecare, quod per calocia iuisset, in quibus cacci & miseri homines creatorem sum tot iniurijs afficerent, tot flagitijs exacerbarent: cumq; non solum animo, sed, quod admiratione dignum est, etiam pedibus ea causa doleret, vix tandem, cū sepius pedes ad terram allisisset, quiete potuit perfui.

Mirus in ea Libeter audiit faciasco intererat concionibus, verba sacrarum literarum conservas & conferes in corde suo, & diuina mandata sagaciter in suo condens pectorē: & quia intellectus bonus omnibus facientibus eum, quod deuotē audiebat, maiori deuotione in opus conferre nitebatur: vnde cū in extrema agortione sua morti propinquā, iam penē desiceret, et quidam in ecclesia ad populum concionaretur, spiritu cius ad verbum Dei reuinifcēte, aures repugnante morte arrigebat, animum aduertebat, quādam etiam concionis verba circumstantibus referebat. Adeo vero concionatores & fideles animarum pastores diligebat, vt pedes corum, absoluta cōcione, miro affectu constringens, etiam illis inuitis

Menander.
Cor. 15.
Matt. 10.

Mirus in ea
horror pec-
cati.

Libeter au-
dit faciasco
conceperit, vt
petitoque cul-
tello ab ancilla
sua, cum extra
oppidum esset,
veller pellem
à pedibus res-
secare, quod per
calocia iuisset,
in quibus cacci
& miseri homines
creatorem sum
tot iniurijs affi-
cerent, tot flagi-
tijs exacerbarent:
cumq; non solum
animo, sed, quod
admiratione dignum
est, etiam pedibus
ea causa doleret,
vix tandem, cū se-
pius pedes ad
terrā allisisset,
quiete potuit
perfui.

DE MARIA OEGNIACENSI.

873

Inuitis aliquando osculari cogeretur, & si illi id recusarent, pedesque retraherent, præ angustia clamaret. Multis autem lachrymis & suspirijs, multis precibus & ieunijis instantissimè à Domino postulando obtinuit, vt meritum & officium concionandi, quod ipsa per se exequi non posset, in alio Dominus ipsi compensaret, & magni beneficij loco, quandam concionatorem præberet. Quo accepto licet per eum Dominus, tanquam per instrumentum, verba prædicationis ederet, at sanctæ mulieris precibus & meritis cor eius preparabat, vires corpori in labore suggerebat, ministrabat verbū, gressus dirigebat, gratiam & fructum in auditoribus excitabat. Pro illo enim quotidie cum esset concionando occupatus, Domino & beatissimæ Virgini preces offerens, centies Angelicam salutationem dicebat: quemadmodum Hilario predicante, Martinus orâs legitur. Porro illum ipsum concionatorem suum, quem moriens, presentia corporali dereliquit, Domino deuotissimè commendauit. Cùm enim dilexisset suos, in finem dilexit eos.

Quodam die in viridario apud Villenbroc apparuit ei diabolus sub specie pastoris. Diabolus et Nam per id tempus sceleratus ille multos congregauerat milites, qui die crastino hastis apparebat, pa- inter se congressuri erant apud pagum Trasigincium: ea autem nocte mäsum Niuel le. Cumq; execrabilis ille & superbus dæmon pastorem se iactaret, Christi ancilla ait: Nam es pastor: sed magistri nostri, qui prædicant verbum Dei, & fideliter pascunt animas nostras, veri pastores sunt. Contrà verò nequam ille & tumidus satan. Ego, in- quic, plures habeo greges, mihi que magis obtemperantes, quam magistri illi. Et ego cognosco illios, & illi me, & vocem meam audiunt, & pro voto mihi obsequuntur. Tum illa amplius non ferens, quod lupus ille nomen sibi pastoris vendicarer, qui hoc dos suos per pascua vanitatis ducit ad pascua damnationis, vbi mors miserabiliter de- fugit: & multo postea tempore, quoties tetrici illius pastoris recordabatur, non po- tuit à lachrymis abstineri.

Quanquam autem vñctione sancti spiritus & diuinis reuelationibus intus docere- tur, at tamen diuina scriptura testimonia, quæ cum ipsius spiritu planè cōcordabant, libenter exterius audiebat. Nanque & Dominus tametsi potuisse discipulos interna illuminatione asque voce instituere & docere: at nihil minus etiam externum vo- cis ministerium adhibens, scripturas illis exponebat: ijsdemque dicebat: Iam vos mun. Iohannis di cestis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Itaq; ancilla Christi de die in di- scriptura diuina sermonibus amplius lauabatur ad munditiam, xdficabatur ad mo- rum ornatum, illuminabatur ad fidem, si tamen fides in ea proprie dici potuit, quæ Do- mino reuelante, inuisibilia quasi visibiliter fide oculata percipiebat.

Cum enim esset aliquando in pago Nitrensi prope Niuellam, & ipsa præsente puer Nota de bas- quidam ad ostium ecclesiæ catechizaretur, vidit impurum dæmonem à parvulo illo pismo. cum magna ignominia recedente: cundemque è sacro fonte leuans, apertis oculis vidit spiritum sanctum in animam eius descendente, angelorumque beatorum cir- caillum iam renatum frequentiam. Sepius autem sacerdote sacram hostiam eleuâte, Item Eucha- inter manus eius vidit elegantissimi pueri speciem, & celestium spirituum exercitū ristia. cum multo lumine descendente. Cum autem post confectionem sacramenta sacer- dos perciperet, videbat in spiritu Dominum in anima illius permanere, eamq; mira- bili splendore illustrare: vel, si indignè sumeret, Dominum cum magna indignatione recedere. Porro autem etiam tunc, quando in templo non erat, sed in cellula, operis ex more oculis velamine candido, orabat, Christo ad prolationem sacerorum verbōrum in altare descendente, illa mirabiliter mutata, sentiebat aduentum eius. Deniq; quando vñctio extrema sacramentū ipsa præsente ægroti percipiebat, illa Chri- stum cum sanctorum multitudine adesse sentiebat, ægrotumq; illum misericorditer corroborantem, dæmones expellentem, animam purgantem, sequē, dum membra eius vngentur, quasi in lumine per totum corpus eius diffundentem.

De spiritu fortitudinis. Cap. 5.

AT quia parvum prodest spiritu timoris declinare à malo, spiritu pietatis facere bonum, spiritu scientiæ in omnibus auream seruare mediocritatem & discre- tionem, nisi etiam spiritu fortitudinis rebus duris & malis resistamus, bona nostra patiē Spiritus for- tia conseruemus, constantia vsque in finem perseveremus, longanimitate vitæ ater. fortitudinis quid con- na præmia expectemus: pater eius cælestis, apertis thesauris suis, quarto lapide precio- ferat.

Eximia hu-
ius Mariae
fortitudo. vt nec rerum aduersarum incursu frangeretur, nec prosperarum, & ad voluntatem fluentium blanditijs extolleretur: vt contumelias tranquillo ferret animo, nulli malum pro malo redderet, sed benedictione maledicta, bonitate malitiam compensaret, bona redderet pro malis, calumniantibus nō responderet, pro persecutib⁹ oraretur: mentis constantia in proposito perseueraret, animi firmitate cuncta placide toleraret, magnanimitate ardua & difficultia sponte suscipere: securitate imminēta in, cōmoda non metueret, fiducia spe bona & certa frueretur, id quod benē proposuisset, se ad felicem exitum perdueturam: postrem quadam magnificētia vel animi p̄fstan-
tia praeclarum propositum feliciter confundaret.

Porrò autem in persecutionibus & flagellis non modò patientiam conservabat, sed etiam gaudebat in afflictionibus, disciplinamque sive castigationem Domini cum magno desiderio apprāhēdebat. Cūm in postrema sua ægritudine ad dies fere quadragesima grauiter laborasset, quæreremusque ex ea, num ex morbi dolore aliquid radijs pateretur, illa respondit: Immo verò, si id gratum esset Domino, vellem istos quadraginta dies hodiē suum habere initium: addidique, quod est etiam admirabilius, nunquam se ægrum aliquem vidisse, cuius quantumvis aduersam valetudinem sibi ipsi non optarit. Vx igitur vobis, qui crucem Domini in angaria fertis, qui disciplinam Domini abjecitis, qui virgam Domini ferientis, dum contra eius flagella murmuratis, in star canis rabidi mordetis, qui dolores corporis cordis impatiens duplicatis. Non sic preciosa hac Christi margarita, qua modesti animi exultatione id consequatur, vt quasi insensibiliter affligeretur, & suauiter cruciaretur. Interior enim dulcedo externum dolorem deliniebat, & pondus aduersæ valetudinis releuando demulcebat. Cūm autem interdum paralyſi vexata, præ nimio dolore clamare, & peccatum tundere cogeretur, quidam eius familiaris ei condolens, in quodam loco clam pro ea Domino supplicabat. Tum illa sentiens p̄ij hominis precibus suis dolores nonnihil minui: Vade, inquit ad ancillam suam, dic homini illi, vt cesset orare pro me. Eius enim precum medicina, huius castigationis mea, dum inclīus habeo, accipio detrimentum.

Laborabat aliquando molestia quadam, & quidam ex amicis eius apud setacitus dolebat vicem illius. At illa ex diuina reuelatione arcana peccatoris eius cogitationes intelligens, missa ad eum ancilla sua, iussit ne amplius doleret ipsius causa. Tuum enim, inquit, grauamen auget cordis mei dolorem, nec possum ferre, vt propter me doleas. Adeo plūs eam cruciabant aliorum afflictiones, quam proprij corporis incommoda.

Neque tamen spiritu fortitudinis id solūm obtinuit, vt posset æquo animo & virtute aduersa perpeti, sed illud etiam, vt ab omnibus carnis illecebris facile abstineret. Corpus suū
præclāde,
domitum
habuit. Adeo enim corpus suum castigauerat, & in seruitutem redegerat, vt ad nutum spiritui obediret, in nullo contradicens, nec villa se simulatione excusans: nec contra dominum murmurabat, sed eius imitando fortitudinem, nunquam ignavia torpebat, nunquam vel taro labori succumbebat. Adeo iuuencta illa tympanistria, ceu inter duo ligna Crucis corpus suum extendendo siccauerat, vt per multos annos etiam primos libidinis motus minimè experta sit: qua ex re tantam inter homines fidutiam cōcepit, vt præeximia innocentia & pura simplicitate omnes sui similes arbitraretur. Vnde cūm quidam eius familiaris amicus, quodam spiritualis affectionis excessu manus eius aliquando stringeret, nihil tamen casto animo turpe cogitans, sensit ex nimia illa vicinitate primos motus in suo corpore existere. Sed cū illa id prorsus ignoraret, vocem ab excelso audiuit, Noli me tangere: nec tamen sciuit, quid ea significaret. Deus enim benignus, & nostris infirmitatibus condolens, noluit illum coram sancta muliere pudore affici: at nihil minus voluit tanquam zelotes, amicae sue castigare tueri, et illum propter imminentia pericula castigare. Itaq; cūm illa diceret ei, Audiui nūc quandam vocem, scilicet, Noli me tangere: sed quid sibi velit, planè me fugit: ille, quid ea innueret, intelligens, & sibi decāterò cauit, & Domino, quod ipsius infirmitatem prodere noluerit, gratias agens recessit.

De spiritu consilij Cap. 6.

Efectus spi-
ritus consilij. Spiritu consilij Christi ancilla instructa, nihil præceps, nihil inordinatè facere volebat: sed omnia diligenter, circunspecte, & cum deliberatione agens, in omnibus, quæ vel fieri, vel omitti oportet, expectabat eum, qui saluam faceret ipsam à pulsilani.

Si illanimitate spiritus & tempestate: nihil interim per pusillanimitatem omittens, nihil turbulenter vel tempestuosè, nihil inconsideratè, nihil per impetum efficiens. In omnibus vijs eius palpebræ præcedebant gressus eius: & ne post factum succederet vel leuis poenitentia, omnia cum consilio faciebat. Quid verò illa sine grauitate & absq; consilij maturitate facere posset, cuius mentem impleuerat & inhabitabatis, qui de se ipso dicit: Ego sapientia in consilio habito, & eruditis intersum cogitationibus? Et si autem familiari fandi spiritus consilio vteretur, quanvis diuinis scripturis satis esset instruēta, at tamen præ eximia animi summisione & humilitate, ne sapiens in oculis suis videretur, aliorum consilijs, propriæ voluntati renuncians, libenter & deuotè se subiiciebat. At verò multi ex eius familiaribus amicis, qui diuinis collatam illi prudētiā non raro compererant, absque eius consilio nihil, quod alicuius esset momenti, facere ausi erant. Quod enim humana ratione scire non poterat, cùm ad Dominum fudisset preces, diuinis edocebat. Ita cùm quidam eius amicus, mediocritate sua contentus, tanto securius, quanto ab hominum conspectu & pompa seculari removitus, Domino in humilitate seruiret, & à quadam nobili rogareretur, ut magistri loco apud ipsum esset, ijsque ei promitteret equos, vestes & multa alia abundē se suppeditatrum: ille sanctam hanc fœminam consuluit, quid agere deberet. At illa, nihil vñquam sibi præfidens, prius ad Dominum precandum se contulit, & inde ab arcanis diuinorū consiliorum thalamis reuersa, ira dixit: Vidi arrum equum parari tibi, qui ad inferos hinniens, domonum turbis applaudefat. Si quid igitur apud te valet consilium meum, maneas in ea vocazione, qua vocatus es à Domino, ne per ambitionē vel seculi pompan, des occasionem diabolo. Alius quidam amicus eius, tanto illi charior, quanto humilior, cùm haberet sacerdotium vnum siue beneficium ecclesiasticum, quod ei sufficeret ad mediocritatem, multis victus precibus etiam alterum accepit, quod & dignitate potius, & prouenu locupletius esset. Sed cùm pro sua pietate & modestia Christi ancillam consuleret, vellebatque ab ea scire, num hac re Deum offendisset: illa more suo breues sibi inducias petijit, & tandem inspiratione diuina, & cælestibus revelationibus absque ullo hæsitationis scrupulo certior effecta: Videbam, inquit, hominem veterem albis indutum, & satis ad cursum expeditum, atro insuper pallio indui, & mens non sit tutu-
tis sarcina onerari. Cùm autem hæc, ijsque alia similia dixisset, is, qui iam in seipso dicitur, plura habet.
ijsque senserat, quæ illa loquebatur cælitus edocta, primum sacerdotium, vtpote sufficiens, retinuit, & alterum sine mora, ne locum alterius ambitiosè occuparet, vir prudens & Deum timens atque salutari consilio obtemperans, resignauit. Ignoscite mihi, fratres, qui dignitatē dignitati adiungitis, & sacerdotia siue beneficia ecclesiastica alia alijs coaceruatis. Non enim est meum, quod retuli, sed Christi reuelantis. Parcite etiam ancillæ Christi, nec velitis obtrectare innocentia. Quia enim re vos læsit, si amico præbuit salutare consilium, si veritatem è Domino haustam enunciauit? Fortassis autem, dum crebrò libellum hunc inspicitis, & quadam acerbitate reuolutis, ancillæ Christi visiones more vestro ridebitis, & pro somnijo & phantasmatis habenda statuetis. Sed etiam Pharisæi Dominum de avaritia disputantem, & diuites in regnum cælorum difficile introituros afferentem, non solum irriserunt, sed in sanum quoque iudicarunt.